
 

STOPPA GRÄDDFILERNA I VÅRDEN 

De senaste femton åren har antalet privata sjukvårdsförsäkringar ökat drastiskt i Sverige. Detta 

har skett i anslutning till att allt större delar av den offentliga sjukvården utförs av privata företag. 

Det finns idag ingen begränsning i hur dessa företag ska prioritera patienter. Detta leder till att 

patienter som har privata sjukvårdsförsäkringar prioriteras före de som söker vård genom vår 

gemensamma vård. Vård ges alltså inte efter behov utan efter vilken patient som anses ge den 

bästa ekonomiska avkastningen. Detta har bland annat visats genom granskningar i media den 

sista tiden. 

Det är tillåtet att bedriva hälso- och sjukvård helt privat. Likaså att teckna privata 

sjukvårdsförsäkringar. Dock anger hälso- och sjukvårdslagen att sjukvård ska ges till den med 

störst behov först. Därför är det otroligt viktigt att den offentligt finansierade vården som styrs av 

hälso- och sjukvårdslagen inte blandas med sjukvård som ges genom privat finansiering eller 

privata sjukvårdsförsäkringar. 

Fram till 2007 var detta inte tillåtet i Sverige. Då slog hälso- och sjukvårdslagen fast att ”vården 

ska bedrivas uteslutande med offentlig finansiering och vårdavgifter….”. När denna mening ströks 

ur lagen öppnade det upp för den situation som nu råder i hälso- och sjukvården. 

Ansvaret för en väl fungerande och jämlik hälso- och sjukvård där vårdbehovet går först ligger 

både på staten via lagstiftning men också på regionen. När staten inte tar sitt ansvar via 

lagstiftning är det viktigt att regionen reglerar detta i upphandlingar, avtal och regelböcker med 

privata utförare. 

Genom att föra in tydliga krav i avtal, upphandlingar och regelböcker på att offentligt finansierad 

hälso- och sjukvård inte får blandas med privat finansiering så försvinner riskerna för att 

gräddfiler för ekonomiskt mer lönsamma patienter med annan finansiering än offentlig uppstår. 

Vänsterpartiet yrkar 

Att det i Region Kronobergs framtida upphandlingar och avtal med privata utförare regleras att 

”verksamheten skall bedrivas uteslutande med offentlig finansiering och vårdavgifter”, 

Att regelböckerna för samtliga vårdval i regionen kompletteras med ett krav om att 

”verksamheten skall bedrivas uteslutande med offentlig finansiering och vårdavgifter”. 
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